
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 683 del 01/06/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RIDUZIONE IMPEGNI SPESA ASSUNTI SU CAPITOLI DI PERTINENZA 
DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE A SEGUITO DI SOSPENSIONE ATTIVITA' 
DIDATTICA PER EMERGENZA COVID19

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

Vista la Determinazione dirigenziale n.1939 del 19.11.2018 con cui è stato impegnato 
l'importo pluriennale pari a € 940.000,00 per il servizio di Refezione scolastica per il biennio 
scolastico 2018/19 e 2019/2020, imputato sul capitolo di competenza 1583 Missione 04, 
Programma 06, Titolo 1, Macroaggregato 03, 3° livello 02, 4° livello 15, 5° livello 06, codice di 
bilancio 04.06-1.03.02.15.006;

Preso atto della sospensione delle attività didattiche di ogni ordine e grado disposta dal 
governo nazionale con Dpcm del 4.3.2020 come misura di contenimento per l'emergenza sanitaria 
da Covid19, che ha comportato, conseguentemente, la sospensione di tutti i servizi afferenti le 
attività scolastiche a decorrere dal 5 marzo 2020;

Considerato che sul predetto capitolo, relativamente all'anno di competenza 2020, è 
riscontrabile un'economia rispetto all'impegno di € 320.000,00 approvato con suddetta 
determinazione, relativo al periodo di erogazione del servizio gennaio-giugno 2020, e che detta 
economia è quantificabile in € 200.000,00, per cui l'impegno succitato può essere ridotto da € 
320.000,00 ad € 120.000,00, per l'anno di competenza 2020; 



Pagina 2/3

Vista altresì la determinazione dirigenziale n.2215 del 23/10/2019, con cui è stato impegnato 
l'importo pluriennale pari a € 1.066.941,00 per il servizio di Conduzione e Vigilanza scuolabus 
comunali per gli anni scolastici 2019/20 e 2020/21, imputato sul capitolo di competenza 1586, 
MISSIONE 4 PROGRAMMA 6 TITOLO 1 MACROAGGREGATO 03 3°Livello 02 cod. Bil. 
04.06-1.03.02.15.002;

Riscontrato, analogamente, un’economia su detto capitolo a causa della sospensione 
dell’attività didattica, quantificabile in € 185.000,00, e che pertanto l’impegno assunto con succitata 
determinazione può essere ridotto da € 600.000,00 ad € 415.000,00, per l'anno di competenza 2020;

Considerato infine che altresì sul capitolo 1586.1, Cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.001 inerente 
gli Abbonamenti per studenti pendolari fuori sede, si riscontrano analoghe economie, per cui 
l’impegno di € 100.000,00 assunto con determinazione dirigenziale 1901 del 18.09.2019, può essere 
ridotto ad € 70.000,00 sull'anno di competenza 2020;

Ritenuto pertanto necessario operare le sopra esposte riduzioni di somme impegnate attinenti 
i capitoli del Servizio Pubblica Istruzione;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

per le sopra esposte motivazioni, che si intendono qui interamente richiamate, di disporre le 
seguenti riduzioni di impegno sui sottoelencati capitoli afferenti il Servizio pubblica Istruzione 
relativamente all'anno di competenza 2020:

- Cap. 1583 -  Refezione scolastica – cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.006
Ridurre l’impegno assunto con determinazione dirigenziale n.1939 del 19.11.2018 da € 

320.000,00 ad € 120.000,00 ;

- Cap. 1586 – Conduzione e Vigilanza scuolabus comunali - cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.002
Ridurre l’impegno assunto con determinazione dirigenziale n.2215 del 23/10/2019 da € 

600.000,00 ad € 415.000,00;

- Cap. 1586.1 – Abbonamenti studenti pendolari -  Cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.001
Ridurre l’importo assunto con determinazione dirigenziale 1901 del 18.09.2019 da € 

100.000,00 ad € 70.000,00;

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Calabrese Patrizia 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 01/06/2020 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


